Romanus.

bovem suum in sabbato, & duci ad aquam? Et paralytico similia, quem sanum fecit. Et ideo qui sabbata cum azymis custodiunt, neque Judaei, neque Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut magnus dicit Basilius, cujus capilli nec nigri sunt, nec albi omnino.

Romanus.

Quod nos sabbata nec intra nec extra Quadragesimam Judaice observemus, sufficienter monstratur superius: Vos autem si non Judaizatis, cur saltem Quadragesimae non parcitis, ne cum Judaeis feriat & epulantes, jejunium Christi in sabbato dissolvatis? Unde testimonia Evangelica, quae posuistis, omnino refragantur vobis, suffragantur vero nobis. Denique nos ut discipuli Jesu non solum iter agimus in sabbato, & spicas evellimus, sed in super piscamur, & quidquid oportet, operamur, & hora competentem comedimus. Vos quia legitis Discipulos spicas transeundo comedisse, a luce prima in vesperum studetis variis deliciis, & multo mero crapulam continuare. Nec mirum, cum istuc quoque oblii etymologiae vestrae, ex nomine quod est artos, dixistis David comedisse panes propositionis, id est *panes propositionis*, quos negare non potestis fuisse azymos, si qua scientia veteris legis remansit apud vos.

Deinde quoniam sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum, nullo convivio, aut otio honoratur apud nos tamquam dominus, sed oneratur jejunio, & labore, velut devotus servus Dominica sepultura occupatus. Mox succedente die, quam specialiter fecit Dominus, solemniter exultamus, & letamur, quia in ea Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quin etiam pro custodia sabbati non timeamus a Christo notari hypocrisis, quoniam in eo non tantum manum aridam, sed & totum corpus curandum offerimus Deo, & medicis. Nec tantum bovem, & asinum solvimus a praesepe, & ducimus ad aquam, sed etiam arare. At vos volentes esse legis doctores, nec intelligentes, quae loquimini, neque de quibus affirmatis, assertionem vestrae opinionis sic conclusistis:

Constantinopolitanus.

Et ideo qui sabbata cum azymis custodiunt, neque Judaei, neque Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut magnus dicit Basilius, cujus capilli nec nigri sunt, nec albi omnino.

O mirabilis Graecorum philosophia! o ars Pelasga! O Atheniensis & Achademica perspicacia! Unde tibi tantus stupor & vertigo repentina? Vere triplici fune lingua tua divinitus est ligata. Nam Graeci sapientiam quaerunt, quam simplex praedicatio Christianae Fidei stultam efficit, sicut Dominus reprochavit: (a) *Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum reprochabo. Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi conquistor hujus saeculi? nonne stultam fecit sapientiam hujus saeculi?* qua stultitia vos repleti, nec secundum divinas paginas definitis aliquid, & magnum Basilium secundum humanas monstratis definitis nihil. Falsissimum enim est, ut qui sabbata & azyma custodiunt carnaliter. Sed & illud in infinitam dubietatem recidit, nec ullo modo consequens erit, ut leopardus sit tantum, cujus capilli nec nigri, nec albi sunt; quia praeter hunc, innumerabilia animalia existunt, quorum pili nec nigri, nec albi sunt. O egregii scrutatores divini eloquii! O dociles discipuli magni Basilii! ex cujus praeclearo fonte nihil nisi lutum haurire praevallistis, cum hinc inde vobis resonaret rivus ille caelestis lactis aeterni mellis, Romanam & omnem Occidentalem Ecclesiam vocans dominam, & obsecrans succurrere perditioni Orientis. Nunc gratis subvertete Latinam Ecclesiam molientes, armamini contra nos quasi Basilii sententia, quae multo recordior invenitur illa ridicula Tiresiae propheta. Quidquid dicam, aut erit, aut non. Nempe accidit vobis illud Satyrici proverbium: Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Atque (b) utinam tacuissetis, ut putaremini sapientes, ceu Sapientia dicit: (c) *Stultus si tacuerit, sapiens reputabitur; modo autem stultitia vestra omnibus nota est*. Hinc reliqua perspiciamus.

Constantinopolitanus.

Quomodo autem & suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur: aut nescitis, (d) ut omnis animalis sanguis anima ipsius sit, & qui comederit sanguinem, animam comedit? Et idcirco secundum hoc nec Gentiles ex toto sunt: illi occidunt, aut * plagantes comedunt,

Romanus.

Cur ex lege istud secundum vos per Christum maledicta & derelicta mandatum nobis opponitis? Numquid vobis solis licet quidquid libet, ut modo ad legis patrocinium humiliter recurratis, & modo ab ea superbe tamquam anathematizata resiliatis? Nonne vetus lex, & non

Evangelium.

(*) 2. Cor. 5.

(b) Rom. 8.

(c) 2. Cor. 10.

(d) Rom. 14.

(e) Gal. 2.

Vetera nova redidit.

(f) 2. Cor. 7.

(g) 2. Tim. 2.

(h) Hebr. 8.

Legalia delierunt.

Dilutio illarum calumniae.

(i) Philip. 3.

(k) Coloss. 2.

(l) Luc. 6. Calumnia Graecorum in Latinos.

(m) Joan. 9.

(n) Matt. 12.

(o) Luc. 13.

bo.

quovis ingenio ea mactare & comedere? Itaque doctrinis variis & peregrinis nolentes abduci scimus & confidimus in Domino JESU, quia nihil commune per ipsum nisi ei, qui existimat, quod commune esse illi commune est, sicut Paulus docet (a) dicens: *Optimum est gratia stabiliri cor, non escis, quae non profuerant ambulanti in eis.* Sed jam insitamur reliquis.

(a) Hebr. 13.

Constantinopolitanus.

Etenim Alleluja in Quadragesima non psallitur, sed semel in Pascha tantummodo, quod interpretatur Dominus venit, laudate, hymnum dicite, & benedicite eum. Ergo secundum hoc, neque Laudate, neque Benedicite qui venit, psallitur. Et istud vero Alleluja Hebraice dictum est.

Romanus.

Scimus Alleluja Hebraice dictum, & Latine interpretari *Laudate Deum*, sed quod etiam, Dominus venit, aut, Benedicite qui venit, interpretetur, nescimus, nec nisi a vobis haecenus audivimus. Porro ipsum Alleluja non sicut calumniamini, solummodo in Pascha cantamus, sed omnibus totius anni diebus, exceptis novem hebdomadibus, quibus id intermittere a Patribus nostris accepimus, scilicet quibus negligentias aliorum temporum diluere attentius debemus. Sicut enim quondam populus Israel in eremo peccatum idololatriae in seipso puniturus, & Ninivitarum poenitentiam in praedicatione Jonae acturi omnem ornatum suum, & delicias deposuerunt, & saccum, & cinerem sibi imposuerunt, nec tam peregrinis verbis ac exquisitis, seu dulcisonis melodiis, sed propriis sermonibus & incompositis, sive amarum ejulatibus ad Dominum clamaverunt: sic & venerabiles Patres nostri agere consueverunt, & nobis agendum censuerunt. Unde ornamenta & divitias linguae tempore quadragesimali deponentes, paupertinum habitum nostrae linguae nobis imponimus, & stulti facti propter Christum, nihil nos scire judicamus nisi ipsum crucifixum. Cujus districtum praeculis habentes iudicium, vinculati & gravati peccatis, tamquam idiotae vix audemus vel in nostro idiomate interpellare Deum. Nam ex libro Sapientis (b) didicimus, *quia non est speciosa laus in ore peccatoris.* Et tamen tunc jugiter hymnum dicimus Domino, atque Benedicite, qui venit, psallimus, & omnem creaturam ad laudem ejus die noctuque invitamus, dicentes: *Laudate Dominum*, sed ut praediximus patri voce. Tunc quoque alium angelicum hymnum intermittimus, id est, *Gloria in excelsis Deo.* Denique hi duo solummodo hymni ab Angelis in novo